
 diário oficial Nº 34.687  65 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 13/2021
Objeto: Aquisição de 01 (uma) Prensa Hidráulica e (01) um Moinho que-
brador tipo rolos.
Valor global total R$ 43.999,98 (quarenta e três mil novecentos e noventa 
e nove reais e noventa e oito centavos)
Data de assinatura: 27/08/2021
Vigência: 27/08/2021 a 27/08/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0311000000
Evento: 400091
Plano interno: 21EMEN00144, 21EMEN00157
Contratada: EMPRESA VANESSA DE SALVI COMERCIO DE MATERIAIS PER-
MANENTES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº: 237.663.213/0001-03
com endereço na Av. Victório Fornazo, nº35, Vila Sul Americana, cidade de 
Carapicuíba-SP, CEP: 06397-000.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 699303
CONTRATO Nº 14/2021

Objeto: Aquisição de (01) um Motocultivador a Gasolina 212CC 7HP.
Valor global total R$ 46.792,90 (quarenta e seis mil setecentos e noventa 
e dois reais e noventa centavos)
Data de assinatura: 25/08/2021
Vigência: 25/08/2021 a 25/08/2022
Programa de Trabalho: 04608149187150000
Natureza da despesa: 44905200
Fonte: 0311000000
Evento: 400091
Plano interno: 21EMEN00144
Contratada: EMPRESA NORTHWEST ATACADISTA, inscrita no CNPJ sob o 
nº: 37.247.494/0002-02
com sede na Rua SD Exp Walter Felte, n.º 525, Sala B, Bairro Figueira, 
cidade Santa Rosa-RS.
Ordenador: FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR.

Protocolo: 699306

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5191/2021 de 31 de Agosto de 2021, – 
ADEPARÁ.

O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o memorando 39/2021 de 16 de abril de 2021, PORTARIA 
Nº 1703/2021 de 20 de abril de 2021, IOEPA nº 34.561 de 23 de abril 
de 2021 e o Decreto do Governador nº 800, de 31 de Maio de 2020, 
publicado no IOEPA no dia 06 de agosto de 2021, e, tendo em vista que o 
bandeiramento no estado do Pará, ao que se refere à COVID 19, encontra-
se na cor verde, esta CPAD solicita a Diretoria Geral que SUSPENDA o 
SOBRESTAMENTO do processo acima mencionado para que o mesmo seja 
concluso por esta comissão, estando o mesmo na fase instrutória.
RESOLVE:
I -DEFERIR  a suspensão  do sobrestamento do Processo Administra-
tivo Disciplinar para a sua conclusão que faz referência ao Processo nº 
2020/624781
II – DETERMINE a edição e publicação da portaria correspondente ao ato 
supra exposto; Termos em que pede e espera deferimento.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se
Belém, 31 de Agosto de 2021.
Jamir Junior Paraguassù Macedo
Diretor-Geral

Protocolo: 699398

PORTARIA Nº 5203/2021 de 31 de agosto de 2021 – 
ADEPARÁ.

Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2020/1058298 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos.
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Discipli-
nar em desfavor do servidor SCD, Assistente Administrativo, matrícula: 
5909729/1; pela ocorrência, em tese, falta funcional, de acordo com o 
previsto nos arts. 178, X, XI c/c 190, V, da Lei nº 5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores DANIELE CORREA COSTA, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 55588406/1, SIMONE DO CARMO DIAS SILVA 
NUNES, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57223302/1, MAURO 
AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 
5861870/3; para sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
de Sindicância, todos lotados na Sede da Instituição situada na Av. Pedro 
Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar dentro do prazo 
de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada por igual período por 
conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 31 de agosto de 2021.
JAMIR PARAGUASSÚ JUNIOR MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 699439

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 5066/2021 - ADEPARÁ, 
DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PREMIO DE SETEMBRO/2021, aos servidores abaixo:

PAE Matrícula Nome Triênio

Dias

Período de gozo

30 60

2021/719117 57200920/2 GIOVANI LUIDY 
GIRARDELI 2013/2016 X   13/09/21 A 12/10/21

2021/838086 5906865/1
GUSTAVO HUM-

BERTO SOUZA DO 
AMARAL

2013/2016 X   09/09/21 A 08/10/21

2021/956555 5870569/3
REJANE LOPES 
FERNANDES DE 

MEDEIROS 2014/2017  X   01/09/21 A 30/09/21

2021/945590 57223284/2 TATIANA ZANELLA 2016/
2019   X 01/09/2021 A 30/10/2021

2021/941411 54192680/1
MARIA DO SOCOR-
RO PAES BARRETO 

VALIATI

2011/
2014 X   26/08/21 A 24/09/21

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 699270


